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Prueba de evaluación unidades 6, 7 y 8 

 

 

1. Se diferencia entre promoción de ventas  y promoción de publicidad 

A. Sí 

B. No 

C. Sólo en la prensa 

 

2. Los problemas de distribución no se arreglan con una promoción 

A. Cierto 

B. Falso 

C. Sólo en el caso de la prensa diaria 

 

3. Es recomendable que el producto promocional 

A. Complemente al producto informativo 

B. No complemente al producto informativo 

C. Tenga un precio superior al producto informativo 

 

4. Una promoción sirve para 

A. Incrementar ventas o consumo de un producto informativo de manera puntual 

B. Solucionar un problema de falta de calidad del producto informativo 

C. Dar a conocer un producto informativo y fomentar su uso 

 

5. En la prensa se comercializa 

A. Sólo en contenido 

B. Sólo el continente 

C. Continente y contenido 

.  

6. La red de puntos de ventas es determinante en la comercialización de la prensa 

A. Sólo en el caso de la prensa diaria 

B. Sí 

C. Sólo en el caso de las revistas 

 

7. En el caso de los productos informativos hay que considerar el precio de referencia o 

precio acostumbrado 

A. Sí 

B. No 

C. Sólo en el caso de las revistas 

 

8. El precio puede fijarse independientemente de los costes de producción y 

comercialización 

A. No 

B. Sí 

C. A veces 

 

9. En las empresas de prensa las economías de escala no operan igual que en otro tipo de 

empresas 

A. Falso 

B. Cierto 
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C. Sólo en el caso de la prensa diaria 

 

10. En el caso de la prensa el precio de venta de los ejemplares no cubre nunca el coste 

medio unitario. 

A. Falso 

B. Cierto 

C. Sólo en el caso de la prensa semanal. 

 

11.La distribución física de un producto informativo no implica necesariamente su difusión 

A. Cierto  

B. Falso 

C. Depende 

 

12.En lo que respecta a la distribución el público quiere 

A. Un servicio rápido y eficaz 

B. Un producto de periodicidad diaria 

C. Un soporte a color 

 

13. En la prensa gratuita se diferencia entre prensa de distribución gratuita y prensa de 

difusión gratuita 

A. Falso 

B. Cierto 

C. Sólo en la prensa local 

 

14. Cuando se establece un modelo freemium hay que pensar en la tasa de conversión 

A. Sí 

B. No 

C. Sólo en el caso de medios audiovisuales 

 

15. En el caso de la prensa el coste real de distribución es igual a 

A. Los costes comerciales 

B. El coste de distribución 

C. Los costes de distribución más los gastos comerciales. 

 

16. Los costes comerciales son 

A. Los costes de promoción 

B. Las bonificaciones 

C. Los costes de promociones más las bonificaciones 

 

17. El número de ejemplares invendidos 

A. Resulta fácil de determinar 

B. No resulta fácil de determinar 

C. Se determina al decidir la tirada 

 

18. En la empresa de televisión los gatos de personal dependen de si hay producción propia 

o ajena 

A. Cierto 

B. Falso 

C. Sólo en las televisiones de pago 
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19. En la empresa de radio el capítulo de gastos de producción es relevante 

A. Sí 

B. No 

C. Sólo en la radio local 

 

20.A la hora de fjar un precio hay que  

A. Considerar qué hará la competencia en materia de precios 

B. Pensar que la competencia no es importante en este sentido 

C.Que no hay un valor previamente percibido sobre la información 

 

 

Soluciones 

1-A 

2-A 

3-A 

4-C 

5-C 

6-B 

7-A 

8-A 

9-B 

10-B 

11-A 

12-A 

13-B 

14-A 

15-C 

16-C 

17-B 

18-A 

19-A 

20-A 


